dispositivos contidos nos artigos citados, e pelo fato das
irregularidades alcançarem mais de 50% dos recursos e despesas.

Além disso, conforme apontado o parecer conclusivo, deve o
prestador de contas devolver aos cofres do partido, tendo em vista
tratar-se de recursos privados, a importância de R$2.546,35 (dois
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos).

 

O Ministério Público Eleitoral, em seu parecer, id. 126459134, opina pela

desaprovação das contas, uma vez que as irregularidades apontadas são,

inequivocamente, suficientes para a rejeição das contas, por

representarem vícios graves e insanáveis, que contrariam as disposições

[...]

DESAPROVADAS as contas de RAPAHEL ELBAS NERI DE THUIN,

candidato a Prefeito, relativas às Eleições de 2024, com fundamento nos

artigos 30, inciso III, da Lei nº 9.504/97 c/c o artigo 74, inciso III da

Resolução TSE nº 23.607/2019.

 

Determino a devolução da importância de R$2.546,35 (dois mil,
quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos) ao

diretório municipal do Partido Renovação Democrática — PRD, no prazo de

30 (trinta) dias.

Sentença publicada e registrada eletronicamente. Intimem-se.

 

Abra-se vista ao Ministério Público Eleitoral, nos termos do art.